
 

                                                       Comuna Bărcăneşti, strada Crinilor nr.108, Judeţ Prahova; 

Tel/Fax: 0786 179 065; 0244276595; 0244700401 

                                            Website: www.barcanesti.ro; email:  primaria.ph@barcanesti.ro; 

                                                                             achizitii@barcanesti.ro 
  

  

 

   

 

ANUNŢ – ACHIZITIE DIRECTA 

Având ca obiect  ,,Reparaţii trotuar si fatada sediu primarie” 

 
 

             În temeiul prevederilor art. 7 alin. (5) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, 

coroborate cu dispoziţiile art. 43 din H.G. nr. 395/2016 privind Normele metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului cadru 

din Legea 98/2016 privind achiziţiile publice, Primăria Comunei Bărcăneşti, cu sediul în comună 

Bărcăneşti, sat Bărcăneşti, str. Crinilor, nr. 108, jud. Prahova, în calitate de autoritate 

contractantă ,doreşte achiziţionarea lucrarilor de ,, Reparaţii gard şi grup sanitar la fosta şcoală 

Puşcaşi, Comuna Bărcăneşti” conform cerinţelor caietului de sarcini. 

 

         Modalitate de atribuire :    Achiziţie directă  

         Sursa de finanţare :            Buget local 

         Detalii anunţ: 

         Tip anunţ:                          Achizitie directa 

         Tip contract :                     Lucrări 

        Denumirea achiziţiei: ,, Reparaţii trotuar si fatada sediu primarie” 

      COD CPV: 45453000-7 Lucrări de reparaţii generale şi de renovare; 

 

1. Descrierea contractului : ,, Reparaţii trotuar si fatada sediu primarie”, conform 

cerinţelor caietului de sarcini , disponibil pe site-ul Primăriei Comunei Bărcăneşti 

secţiunea Dezvoltare-Investitii şi la secţiunea Informaţii publice- Anunţuri –Achizitii 

publice pe site : https://www.barcanesti.ro. 

 

2. Durata contractului :  30 de zile  

 

3. Valoarea estimată:  50.420,16  lei fără TVA 

 

4. Durata garantiei de buna executie : 24 luni de la receptia lucrarii. 

 

5.  Condiţii contract :  În conformitate cu cerinţele caietului de sarcini . Achiziţia se va 

realiza prin intermediul catalogului  electronic  SEAP. Ofertantul câştigător se va 

prezenta la sediul autorităţii contractante, după notificarea referitoare la atribuirea 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂRCĂNEŞTI 

Compartiment Achizitii Publice 

Nr. 20199  din 08.09.2021 

 

 

http://www.barcanesti.ro/
mailto:primaria.ph@barcanesti.ro
mailto:achizitii@barcanesti.ro
https://www.barcanesti.ro/


 

                                                       Comuna Bărcăneşti, strada Crinilor nr.108, Judeţ Prahova; 

Tel/Fax: 0786 179 065; 0244276595; 0244700401 

                                            Website: www.barcanesti.ro; email:  primaria.ph@barcanesti.ro; 

                                                                             achizitii@barcanesti.ro 
  

  

 

contractului, în vederea semnării acestuia. Contractul intra în vigoare de la data semnării 

sale de către ambele părţi. 

Prestatorul are obligaţia de a depune garanţia de bună execuţie. Cuantumul garanţiei de 

bună execuţie  va fi de 5 % din valoarea contractului. Garanţia de bună execuţie se 

constituie în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea contractului de achiziţie publică.      

Modalitate de constituire conform. art. 40 din HG nr. 395/2016. Restituirea  garanţiei de 

bună execuţie se va face conform art. 42 din HG nr. 395/2016   . 

 

6. Condiţii de participare: Ofertele se vor transmit pe e-mail la adresa 

achizitii@barcanesti.ro  sau la sediul autorităţii contractante  la Registratură instituţiei. 

            Propunerea finanaciara va fi exprimată în lei fără TVA. 

7. Perioada de valabilitate a ofertelor: 30 de zile de la termenul limită  de depunere al 

ofertelor. 

 

8. Criteriul de atribuire :   Preţul cel mai scăzut ,  va fi selectată firmă care îndeplineşte toate 

cerinţele din caietul de sarcini . 

 

9. Termenul limită de primire a ofertelor:  01.10.2021 ora 13:00. 

10. Informaţii suplimentare : Achiziţia se va finaliza prin intermediul SEAP-Catalogul 

electronic. Anunţul şi caietul de sarcini sunt disponibile pe site-ul Primăriei Bărcăneşti 

secţiunea Dezvoltare-Investitii şi la secţiunea Informaţii publice- Anunţuri –Achizitii 

publice pe site : https://www.barcanesti.ro. Asumarea cerinţelor din caietul de sarcini se 

va realiza de către ofertant doar prin intermediul ofertei  prezentate. 

 

     Pentru detalii suplimentare vă rugăm să ne contactaţi la nr. de telefon 0786.179.065- 

Compartiment achiziţii publice. 

  

 

 

PRIMAR, 

 

GHEORGHE DIMA 

 

 

 

 

 

 

http://www.barcanesti.ro/
mailto:primaria.ph@barcanesti.ro
mailto:achizitii@barcanesti.ro
mailto:achizitii@barcanesti.ro
https://www.barcanesti.ro/


COMUNA BARCANESTI 

JUDETUL PRAHOVA 

Nr.  18944/13.08.2021                                                                                        

                                                                                                                                    APROB, 

                                                                                                                                   PRIMAR 

                                                                                                                             GHEORGHE DIMA 

 

 

CAIET DE SARCINI 

 
1. DATE GENERALE 

 

1.1 DENUMIREA CONTRACTULUI : REPARATII TROTUAR SI FATADA SEDIU 

PRIMARIE  

 

1.2 BENEFICIAR: COMUNA BARCANESTI, JUD. PRAHOVA 

 

1.3 COD CPV: 45453000-7 –Lucrari de reparatii generale si de renovare 

 
1.4  FINANTAREA: Buget local  

 

1.5. VALOARE ESTIMATĂ : 50420,16  lei fără TVA,  

 

1.6 CONDIŢII CONTRACT/COMANDA : 

 

- Durata garanţiei de bună execuţie :  24 luni.  

- Garanţia de bună execuţie 5 %.  Se poate constitui prin toate modalităţile prevăzute de art. 40 din 

HG 395/2016. Garanţia de bună execuţie va fi reţinută  /restituită în condiţiile prevăzute la art. 41 

şi 42 din HG 395/2016.  
- Decontarea lucrărilor se va face pe baza  cantităţi real executate. 

- Plata lucrărilor se va face in termen de 30 de zile de la  recepţia obiectivului şi primirea facturii. 

- Obiectivul se va preda beneficiarului în perfectă stare de curaţenie. 

   Prezentul caiet de sarcini pentru execuţia lucrărilor prevede condiţiile tehnice ale lucrării şi 

principalele obligaţii pe care le are constructorul privind verificarea materialelor folosite, cu 

respectarea normelor de tehnica securităţii muncii, pentru realizarea unor lucrari de bună calitate. 

 

1.7 Date privitoare la amplasament:  

   Obiectivul este amplasat în comuna Barcanesti , sat Barcanesti , strada Crinilor,nr.108. 

 

1.8 DATE GENERALE 

Prezentul caiet  de sarcini pentru lucrările de refacere pavaje, trotuare beton, vopsitorii 

decorative fatada, vopsitorie structura metalica copertina intrare, amenajare zid decorativ.  

Caietele de sarcini / specificațiile tehnice sunt instrumente cu dublu rol:  

a) constituie baza de stabilire a prețurilor pentru lucrările care urmează să se execute, detaliind 

condițiile tehnice complexe de execuție, calitatea materialelor care se pun în lucrare, 



 standardele de calitate  si execuție , condițiile de verificare și recepție a lucrărilor - pe tot 

parcursul lucrărilor cât și la final.  

b) constituie instrumentul de bază pentru beneficiar, pentru urmărirea lucrărilor și împreună cu 

cantitățile de lucrări executate - pentru stabilirea modului de măsurare și decontare a acestora.  

Caietele de sarcini conțin specificațiile tehnice curente, cu caracter general.  

 

2. LUCRARILE PROPUSE : 

 

    Descrierea lucrarilor: 

- Demontare pavaj din pavele de beton, compactare strat suport, turnare trotuar din beton 

de cca 12,5 cm grosime; 

- Demontare pavaj din pavele de beton, curatare in vederea remontarii, refacere strat suport 

si remontare pavaj 

- Tencuieli decorative la fatada, inclusiv reparatii locale ale termosistemului, executate cu 

cu plasa fibra de sticla si tinci; 

- Construire zid decorativ , avand dimensiunile 8,50 m x 1,40 m x 0,30 m, tencuit cu 

mortar de ciment si finisat cu tencuiala decorativa; 

- Curatarea si revopsirea structurii metalice a copertinei de la intrarea principala. 

 

         Amplasamentul este liber de sarcini.  

   Monitorizarea activităților realizate de contractor se va realiza prin supravegherea 

permanentă a activității din șantier, atât de către personalul autorității contractante, atât sub 

aspect calitativ cât și sub aspect cantitativ, prin raportare la oferta depusă de operatorul 

economic și in caietul de sarcini. 

 

2.1 Durata de executie este de 30 de zile. 

 

2.2 Criteriu de evaluare: pretul cel mai scazut; 

 

3. PREZENTAREA OFERTEI 

    Propunera finaciara va conţine: 

- Liste de cantităţi  

- Valoarea consumurilor de resurse materiale; 

- valoarea consumurilor  cu mâna de lucru; 

- valoarea consumurilor  privind utilajele; 

- valoarea consumurilor  privind transporturile. 

    Înainte de elaborarea ofertei, ofertantul poate vizita zona de lucru şi va analiza toate condiţiile 

locale ce determină activitatea sa cum ar fi: posibilităţi de acces, depozitarea materialelor şi 

securitatea acestora, tehnologia de reparaţii, puncte sensibile de lucru, necesitatea perturbării altor 

activităţi, etc., ce vor fi precizate în oferta sa şi în contractul cu investitorul. 

     Executantul are obligaţia, fară plată suplimentară să cureţe permanent locul sau de muncă, cât 

şi să evacueze deşeurile, molozul şi toate materialele de construcţii  nefolositoare . 

    Pentru execuţia lucrărilor se vor utiliza numai materiale şi echipamente tehnice de calitate 

superioara, certificate din punct de vedere al securităţii muncii.La intocmirea ofertei financiare se 

va avea in vedere aceste aspecte. 

 



MATERIALE ŞI PRODUSE  

      Se vor folosi numai materiale si echipamente care corespund din punct de vedere tehnic si 

calitativ prevederilor proiectului, standardelor si agrementelor tehnice.  

      Verificarea calitatii materialelor se va face vizual si prin documentul de certificare a calitatii.  

     Se vor respecta prescriptiile de manipulare, transport, depozitare si verificare din Normativul 

NP003-96.  

     Transportul materialelor trebuie efectuat la adapost de actiunea directa a radiatiilor solare. 

Materialele din cupru vor fi depozitate in magazii inchise, bine aerisite sau in locuri acoperite si 

ferite de soare. Temperatura de depozitare recomandata este de 0.........45˚C. 

 

4.  SECURITATEA SI PROTECTIA MUNCII   

La toate lucrările şi operaţiunile pe şantier se vor respecta prevederile din: 

• Norme in vigoare de protectia muncii aprobate de Ministerul Muncii si Protectiei Sociale 

si Ministerul Sanătăţii inclusiv modificarile aprobate.  

• Norme de protecţia muncii în activitatea de construcţii montaj  

• Prevederile regulamentelor privind protecţia impotriva incendiilor la realizarea 

construcţiilor şi instalaţiilor. 

• Cadrul legislativ nu are caracter limitativ şi se va respecta orice alt tip de act normativ sau 

lege privind măsuri de tehnică a securităţii muncii. 

      Executantul raspunde si se obligă să asigure angajaţilor săi si să respecte normele generale de 

aparare impotriva incendiilor, reglementările în vigoare legate de securitatea şi sănătatea în muncă, 

respectiv instruirea personalului, dotarea cu echipamente de protecţie, precum şi orice alte norme 

de protecţie prevăzute în legislaţia aplicabilă, şi totodată să respecte toate reglementările interne 

ale achizitorului privind aceste aspecte.  

 

     Norme generale. Organizarea protecției muncii  

     Normele Generale de Protecţia Muncii (NGPM/2002) cuprind principalele măsuri de prevenire 

a accidentelor de muncă și bolilor profesionale. Măsurile de prevenire au ca scop factorilor de risc 

de accidente sau îmbolnăvire profesională, existenţi în sistemul de componente a acestuia.  

Prevederile Normelor Generale de Protecţia Muncii constituie cadrul general pentru 

elaborarea normelor specifice şi a instrucţiunilor proprii de securitate a muncii şi se aplică în toate 

ramurile de activitate social-economică de pe teritoriul României, indiferent de forma de 

proprietate asupra . mijloacelor de muncă şi de modul de organizare a activităţii cu excepţia 

activităţilor nucleare şi activităţilor de prevenire şi stingere a incendiilor.  

Aceste norme generale sunt aplicabile tuturor persoanelor fizice şi juridice, române sau 

străine, ce desfăşoară activităţi legale pe teritoriul României. Normele Generale de Protecţia 

Muncii se revăd periodic şi se modifică de câte ori este necesar, ca urmare a modificărilor de natură 

legislativă şi tehnică.  

          Prevederile prezentelor norme se detaliază pe activităţi sau grupe de activităţi distincte, în 

cadrul normelor specifice şi instrucţiunilor proprii de securitate a muncii. Aceste norme specifice 

se emit de către Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale şi au aplicabilitate naţională. Persoanele 

juridice şi fizice au obligaţia de a elabora instrucţiuni proprii de securitate a muncii, care au ca 

scop realizarea prevederilor din normele specifice în condiţiile date. 

       Se vor respecta Normele specifice de protecţie a muncii pentru transportul şi distribuţia 

energiei electrice - NSPM65/2000. 



         Se va acorda o atenţie deosebită repartizării personalului la locurile de muncă, acesta 

făcându-se în funcţie de starea de sănătate şi aptitudinile fizice şi psihice ale solicitanţilor, în raport 

cu particularităţile activităţii şi cu condiţiile de muncă impuse de viitorul post de muncă. Orientarea 

şi angajarea personalului în muncă se va realiza prin examene medicale şi psihologice efectuate 

conform Ministerului Sănătăţii .  

Este interzisă angajarea sau schimbarea locului de muncă al salariaţilor fără aviz medical.  

 

Pregătirea si instruirea personalului  

    Pregătirea şi instruirea personalului în domeniul protecţiei muncii este parte componentă a 

pregătirii profesionale şi are ca scop însuşirea cunoştinţelor şi formarea deprinderilor de securitate.  

     Pregătirea generală în domeniul protecţiei muncii se realizează în învăţământul tehnic, iar la 

nivelul persoanelor juridice sau fizice, prin instructajul de protecţia muncii.  

     Instructajul de protecţia muncii la nivelul persoanelor fizice şi juridice cuprinde trei faze:  

- instructajul introductiv general  

- instructajul la locul de muncă  

- instructajul periodic 

 

Dotarea cu echipament individual de protecţie  

     Echipamentul individual de protecţie, reprezintă mijloacele cu care a fost dotat fiecare 

participant la procesul de muncă pentru a fi protejat împotriva factorilor de risc la accidentare şi 

îmbolnăvire profesională. Scopul acordării este prevenirea accidentelor de muncă şi îmbolnăvire 

profesională. 

Persoanele juridice şi fizice care utilizează în activitatea lor salariaţi sau alte persoane 

prevăzute de lege, sunt obligate să acorde gratuit echipament individual de protecţie adecvat, 

întregului personal expus riscurilor de accidentare şi îmbolnăvire profesională.  

Persoanele juridice şi fizice sunt obligate să întocmească şi să aprobe liste interne de dotare 

cu echipament individual de protecţie adecvat, diferenţiat pe categorii şi locuri de muncă, în funcţie 

de natura şi nivelul riscurilor şi zonelor corpului expuse, stabilind dotarea exactă cu: sortimente, 

durată normală de utilizare, numărul de perechi/bucăţi acordate concomitent, modul de acordare - 

inventar personal, inventar secţie.  

Se menţionează faptul că echipamentul individual de protecţie va fi certificat şi avizat, 

trebuind să garanteze calităţile definite în „Norma metodologică privind certificarea calităţii de 

protecţia sortimentelor de echipament individual de protecţie şi de lucru şi avizarea introducerii în 

fabricaţie”, anexată la Legea protecţiei muncii. Nerespectarea acestora se sancţionează conform 

legii. 

 

Sarcinile de muncă  

       Activităţile profesionale se vor organiza astfel încât solicitările impuse de specificul muncii, 

mediul de muncă, relaţiile om - maşina şi relaţiile psihosociale ale colectivului de muncă să 

corespundă capacităţilor fiziologice şi psihologice ale salariaţilor.  

În aceste condiţii trebuie respectate următoarele elemente caracteristice:  

- conceperea şi repartizarea sarcinilor de muncă  

- timpul de muncă, munca în schimburi, intensitatea muncii  

- efortul fizic  

- efortul neuropsihic  

- principii ergonomice în organizarea locului de muncă  

- transportul, manipularea și depozitarea materialelor  



- lucrul la înălţime. 

       Persoanele fizice şi juridice sunt obligate să asigure mijloacele şi dispozitivele de semnalizare 

de securitate şi sănătate, adecvate locurilor de muncă sau situaţiilor periculoase şi să ia măsuri 

pentru menţinerea acestora în stare de funcţionare.  

Semnalizarea de securitate şi sănătate poate fi de interzicere, de avertizare, de obligare, de salvare 

sau de prim ajutor și se realizează, după caz , în manieră permanentă sau ocazională.  

Instalaţiile tehnic-edilitare precum şi dotările social-sanitare, puncte de prim ajutor, necesarul de 

apă potabilă, colectarea şi îndepărtarea reziduurilor se vor realiza ţinând cont de prevederile 

tehnice aflate în vigoare, dar și de cele aferente art. 245 - art. 247 din „Normele generale de 

protecţia muncii”/2002.  

 

Echipamente tehnice  

Echipamentele tehnice reprezintă maşinile, utilajele, instalaţiile, aparatura, dispozitivele, uneltele 

şi alte mijloace asemănătoare necesare în procesul muncii.  

Conducerea persoanei juridice sau persoană fizica trebuie să ia toate măsurile necesare pentru ca 

echipamentul tehnic să fie adecvat sarcinii de muncă sau adaptabil cu uşurinţă pentru îndeplinirea 

acesteia, fără a prezenta riscuri pentru securitatea şi sănătatea angajaţilor.  

 

Mediul de muncă  

Microclimatul la locul de muncă este determinat de temperatura, umiditatea şi viteza de mişcare a 

aerului, temperatura suprafeţelor şi radiaţiile calorice emise în zona de lucru. Componentele 

microclimatului se normează în raport cu degajarea de căldură în organismul uman determinată de 

efortul fizic. 

   La toate lucrarile si operatiunile de pe santier se vor respecta prevederile din: 

- Norme in vigoare de protectia muncii aprobate de Ministerul Muncii si Protectiei Sociale 

si Ministerul Sanatatii inclusiv modificarile aprobate; 

- Normele de protectia muncii in activitatea de constructii montaj; 

- Prevederile regulamentelor privind protectia impotriva incendiilor la realizarea 

constructiilor si instalatiilor; 

- Cadrul legislativ un are carácter limitativ si se va respecta orice alt tip de act normativ sau 

lege privind masurile de tehnica a securitatii muncii. 

    Executantul raspunde si se obliga sa asigure angajatilor sai si sa respecte nórmele generale 

de aparare impotriva incendiilor, reglementarile in vigoare legate de sanatatea si securitatea 

in munca, respectiv instruirea personalului, dotarea cu echipamente de protectie precum si 

orice alte norme de protectie prevazute in legislatia aplicabila, si totodata sa respecte tóate 

reglementarile interne ale achizitorului privind aceste aspecte. 

Protecţia muncii  

    În plus faţă de cerinţele din Condiţiile Contractuale, Executantul va respecta toate 

reglementările statutare şi de alt gen referitoare la protecţia persoanelor de pe şantier şi din 

apropierea oricărei acţiuni a Executantului.  

Se va acorda atenţie specială următoarelor: 

-reglementări referitoare la protecţia lucrărilor şi igiena clădirilor, aprobate de către 

MLPAT, publicate sub Nr. 9/IW 15.03.1993, în Agenda Construcţiilor, nr. 5-8/1993: 

    Contractantul va acorda atenţie procedurilor de protecţie.  

    Se atrage atentia asupra însusirii amãnuntite a tehnologiilor prevãzute pentru fiecare lucrare în 

parte, cu întreaga formatie de lucru, organizarea si dotarea locului de muncã , efectuarea 

instructajelor la locul de munca cu muncitorii, periodic si la schimbarea locului de muncã. 



   Verificarea permanentã a functionãrii si stãrii uneltelor, dispozitivelor si utilajelor, dotarea cu 

materialele si echipamentul de protectie necesar. 

 

6. LEGISLATIE SI NORMATIVE TEHNICE 

 

- MP 008-2000 Manual privind exemplificări, detalieri şi soluţii de aplicare a prevederilor 

normativului P 118-99, Siguranţa la foc a construcţiei; 

- C 300-94 Normativ de prevenire şi stingere a incendiilor pe durata executării lucrărilor 

de construcţii şi instalaţii aferente acestora; 

- CE 1-95 Normativ privind proiectarea clădirilor civile din punct de vedere al cerinţei de 

sigurantă în exploatare; 

- C56-02 Normativ pentru verificarea calităţii şi recepţia lucrărilor de construcţii şi a 

instalaţiilor aferente; 

- MP 008-2000 Manual privind exemplificări, detalieri şi soluţii de aplicare a prevederilor 

normativului P 118-99, Siguranţă la foc a construcţiei. 

- C 300-94 Normativ de prevenire şi stingere a incendiilor pe durata executării lucrărilor 

de construcţii şi instalaţii aferente acestora. 

- Legea 10/1995 Legea calităţii în construcţii. + Legea 123 /mai 2007 

-  Legea nr. 319/ 2006   Legea securitatii si sanatatii muncii ;   

-  HG 1425/2006 Norme metodologice de aplicare a legii securitatii si sanatatii muncii 

nr.319/2006 ;   

- HG 300/2006  Cerinte minime de securitate si sanatate pentru santierele temporare, sau 

mobile ; 

- HG 105/2006  Cerinte minime de securitate si sanatate pentru manipularea manuala a maselor 

care prezinta riscuri pentru lucratori ;  

 

7. ALTE CONDITII: 

Inainte de elaborarea ofertei, ofertantul poate vizita zona de lucru si va analiza tóate 

conditiile locale ce determina activitatea sa cum ar fi: 

- Posibilitatile de acces; 

- Depozitarea materialelor si securitatea acestora; 

- Tehnologia de reparatii; 

- Puncte sensibile de lucru; 

- Necesitatea perturbarii altor activitati etc. 

Executantul are obligatia sa curete permanent locul sau de munca , cat si sa evacueze 

deseurile, molozul si tóate materialele de constructii nefolositoare. 

Pentru executia lucrarilor se vor utiliza numai materiale si echipamente tehnice certifícate 

din punct de vedere al securitatii muncii. 

 

     

INTOCMIT, 

VICEPRIMAR 

 

Viorel Marius VUTA  

 

 

 



 
 


	Anunt nr. 20199 din data de 08.09.2021 achizitie directa REPARATII TROTUAR SI FATADA PRIMARIE 2022.pdf
	CAIET SARCINI TROTUAR SI FATADA PRIMAIE SORIBELA.pdf

